Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 482/2025

Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de Jardins Sensoriais Inclusivos no
Município de Barrinha.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/11/2025 Despacho em 24/11/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
A vereadora que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR  à Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e da Secretaria Municipal de
Educação,  a  criação de Jardins  Sensoriais  Inclusivos  em espaços públicos,  praças e  unidades
escolares do Município de Barrinha.

JUSTIFICATIVA:
O Jardim Sensorial é um ambiente planejado para estimular os cinco sentidos tato, visão,

audição, olfato e paladar por meio de plantas, texturas, sons e cores que promovem bem-estar,
aprendizado e interação. Esses espaços têm como objetivo proporcionar acolhimento, inclusão e
desenvolvimento sensorial, especialmente para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
TDAH,  deficiência  visual  e  demais  condições  que  envolvem  questões  de  sensibilidade  sensorial.
Entre  os  elementos  que  podem  compor  o  Jardim  Sensorial,  destacam-se:

- Plantas aromáticas e de diferentes texturas;

- Caminhos com pisos variados (grama, pedrinhas, madeira, areia);

- Objetos táteis e instrumentos musicais interativos;

- Espaços de relaxamento e contemplação;

- Placas com pictogramas e linguagem simples, garantindo acessibilidade comunicacional.

A criação desses espaços representa uma importante ação de inclusão, acessibilidade e
saúde mental, além de servir como ferramenta pedagógica e terapêutica para alunos e toda a
comunidade.

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 482/2025

Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal a criação de Jardins Sensoriais Inclusivos no
Município de Barrinha.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/11/2025 Despacho em 24/11/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Novembro de 2025

Marília Rodrigues Barroso
Professora Marília (PL) - Autor